REQUERIMENTO nº    , de 2009
(Bancada Deputados Federais de Minas Gerais)

Requer a inclusão em pauta da PEC
544, de 2002.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Encontra-se em tramitação nesta Casa a PEC nº 544, de 2002, que
trata da criação de quatro Tribunais Regionais Federais com sede em Curitiba,
no estado do Paraná, Belo Horizonte, no estado de Minas Gerais, Salvador, no
estado da Bahia e em Manaus, no estado do Amazonas.

Entretanto, a despeito da relevância do tema, sobretudo depois do
acordo que possibilitou a aprovação do projeto de lei que prevê a criação de
Varas Federais em todo o Brasil, a referida PEC se encontra paralisada desde
2003, após já ter sido aprovada no Senado Federal.

Assim, face à relevância da matéria, a bancada de parlamentares do
estado de Minas Gerais, abaixo assinada, requer, nos termos regimentais, a
inclusão da matéria na ordem do dia do Plenário.

 Sala das Sessões,      de junho de 2.009.

ADEMIR CAMILO AELTON FREITAS

ALEXANDRE SILVEIRA ANTÔNIO ANDRADE

ANTÔNIO ROBERTO ARACELY DE PAULA

BILAC PINTO BONIFÁCIO DE ANDRADA

CARLOS MELLES CARLOS WILLIAN

CIRO PEDROSA EDMAR MOREIRA

Requer a inclusão em pauta da PEC 544, de 2002.

EDUARDO BARBOSA ELISMAR PRADO

FÁBIO RAMALHO FERNANDO DINIZ

GEORGE HILTON GERALDO THADEU

GILMAR MACHADO HUMBERTO SOUTO

JAIME MARTINS JAIRO ATAIDE

JÔ MORAES JOÃO BITTAR

JOÃO MAGALHÃES JOSÉ FERNANDO APARECIDO DE
OLIVEIRA

JOSÉ SANTANA DE
VASCONCELLOS

JÚLIO DELGADO

LAEL VARELLA LEONARDO MONTEIRO

LEONARDO QUINTÃO LINCOLN PORTELA

LUIZ FERNANDO FARIA MÁRCIO REINALDO MOREIRA

MARCOS LIMA MARCOS MONTES

MARIA LÚCIA CARDOSO MÁRIO DE OLIVEIRA

MÁRIO HERINGER MAURO LOPES

MIGUEL CORRÊA MIGUEL MARTINI

Requer a inclusão em pauta da PEC 544, de 2002.

NARCIO RODRIGUES ODAIR CUNHA

PAULO ABI-ACKEL PAULO PIAU

RAFAEL GUERRA REGINALDO LOPES

RODRIGO DE CASTRO SARAIVA FELIPE

SILAS BRASILEIRO VIRGÍLIO GUIMARÃES

VITOR PENIDO